
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 132 

15/07/2025

Chiusura della Scuola primaria del 1° Circolo Didattico "S. G. Bosco" di 
via Repubblica per l'esecuzione delle attività di disinfestazione da blatte 
e la successiva aerazione e pulizia degli ambienti trattati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA SINDACA

Premesso che:

• con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 28892 del 17/06/2025, la

Dirigente Scolastica del 1° Circolo Didattico “S. G. Bosco” di Sestu ha segnalato la

presenza di blatte presso il plesso scolastico sito in via Repubblica, richiedendo un

urgente intervento di disinfestazione; 

• in pari data, con nota prot. n. 28885 del 17/06/2025, il Comune di Sestu ha inoltrato

richiesta di intervento urgente alla Città Metropolitana di Cagliari – Settore Tutela

Ambiente; 

Considerato che:

• con nota n. 33880/2025, pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 10/07/2025, la Società

ProService S.p.A. ha comunicato la necessità di effettuare l’intervento di disinfestazione

presso il suddetto plesso scolastico nella giornata di giovedì 17 luglio 2025, secondo le

modalità tecniche e le condizioni descritte nella medesima comunicazione;

• a seguito di interlocuzioni informali con la ditta incaricata e con il personale scolastico, è

stato concordato di posticipare l’intervento alla giornata di venerdì 18 luglio 2025, a par-

tire dalle ore 12.30,  al fine di ridurre il periodo complessivo di chiusura del plesso;

• con nota prot. n. 0006427 del 14/07/2025, la Dirigente Scolastica del 1° Circolo Didatti-

co ha formalmente richiesto l’adozione di un’ordinanza sindacale per la chiusura tempo-

ranea del plesso, al fine di consentire l’esecuzione in sicurezza dell’intervento di disinfe-

stazione da parte della ditta incaricata;

Visto che:

• con  successiva  nota  n.  34673/2025,  pervenuta  al  Protocollo  dell’Ente  in  data

14/07/2025, la Società ProService S.p.A. ha confermato la programmazione dell’inter-

vento per il giorno 18 luglio 2025, dalle ore 12.30 alle ore 13.30, concentrando l’inter -

vento in corrispondenza degli scarichi interni (servizi igienici e locali cucina) e dei poz-

zetti d’ispezione fognaria cortilizi, secondo le modalità tecniche e le prescrizioni operati-

ve indicate;



• con nota prot. n. 34903/2025 del 15/07/2025, la Società ProService S.p.A. ha integrato

la nota prot. n. 34673/2025;

• tra le prescrizioni riportate si evidenzia il “divieto perentorio di transito e stazionamento

di persone e animali” nell’area interessata, per tutta la durata del trattamento;

• al termine dell’intervento è previsto un periodo di chiusura di  48 ore dei locali trattati

(servizi igienici e locali cucina);

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  e  necessario adottare  un  provvedimento  contingibile  e

urgente a tutela  della  salute pubblica,  finalizzato alla  chiusura temporanea dell’edificio

scolastico durante l’esecuzione delle attività di disinfestazione; 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sin-

daco la competenza ad adottare provvedimenti urgenti in materia di igiene e sanità pubbli-

ca; 

ORDINA

• la chiusura temporanea della Scuola Primaria del 1° Circolo Didattico “S. G. Bosco” di

via Repubblica a partire dalle ore 12.30 di venerdì 18 luglio 2025 e per le successive 48

ore (sabato 19 e domenica 20 non lavorativi inclusi),  al fine di consentire l’esecuzione

dell’intervento di disinfestazione da blatte in corrispondenza degli scarichi interni (servizi

igienici e locali cucina) e dei pozzetti d’ispezione fognaria cortilizi, osservando le modali-

tà tecniche operative indicate e le prescrizioni seguenti:

◦ gli  infissi  esterni  dovranno  essere  tenuti  chiusi  durante  la  disinfestazione  e  per

almeno due ore dopo l’ultimazione della stessa; 

◦ divieto “perentorio”  di  transito  e di  stazionamento di  persone e animali  nell’area

interessata, per tutto il periodo del trattamento;

◦ i  locali  trattati  (servizi  igienici  e locali  cucina)  dovranno osservare un periodo di

chiusura di 48 ore;

◦ prima della riapertura dovranno essere effettuate “l’areazione” e le “pulizie” dei locali

disinfestati (servizi igienici e locali cucina);

ORDINA  ALTRESÌ

• che la fruizione dei locali trattati (servizi igienici e locali cucina) potrà avvenire a conclu-

sione degli interventi di pulizia e aerazione;



• il personale incaricato alle pulizie dovrà utilizzare guanti ed altri eventuali dispositivi di

protezione individuale;

• alla Dirigente Scolastica del 1° Circolo Didattico “S. G. Bosco” di Sestu, di procedere a

dare le opportune disposizioni al personale. 

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata secondo le forme e modalità previste per nor-

ma e trasmessa ai soggetti di seguito indicati per tutti gli adempimenti conseguenti:

• Dirigente Scolastica dell'Istituto comprensivo del 1° Circolo Didattico “S. G. Bosco”

di Sestu;

• Settore Servizi Tecnologici, Manutenzioni e Ambiente;

• Settore Servizi Demografici, Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Biblioteca, Conten-

zioso del Comune di Sestu; 

• Settore Polizia Locale del Comune di Sestu.

DEMANDA

Al Settore Polizia Locale del Comune di Sestu, soggetto istituzionalmente preposto al con-

trollo, la verifica della corretta esecuzione della presente ordinanza.

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento, può

essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine

di 60 gg (sessanta giorni) o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (centoventi

giorni), dalla data di notifica del presente atto.

LA SINDACA
Dott.ssa Maria Paola Secci


		2025-07-15T11:53:35+0200
	SECCI MARIA PAOLA




